İbâzîler’i Haricî bir fırka olarak ele almak sonrada batıllıkla suçlamak mezhepçilikten ve siyasi

taassuptan kaynaklanmaktadır.8 İbâzîleri Haricî olmakla suçlayanlar, İbâzîler’in itikadi, siyasi

görüşlerini ve tarihsel gelişimlerini dikkate almamışlardır.9 Mesela, el-Bağdâdî (429/1037),

fırkaları tasvirî bir metotla ele almak yerine, İbâzî yazar Muammer’in ifade ettiği gibi; Allah’tan,

hak ve batılı ayırma yetkisi almış biri olarak karşımıza çıkar. Cennet ve Cehennemin yol

ayrımında durarak kimini cennete, kimini cehenneme gönderir.10

Aslında mezheplerin başlangıç tarihleri İslâm tarihinde yaşanan polemiklerden ve sosyal

problemlerden etkilenmiştir.33 Özellikle Hz. Ali (40/661), Hz. Osman ve benzerleriyle ilgili sözlerin

birçoğu tarihe duyulan akademik merakın sonucu değil, çoğunlukla çağın getirdiği bir ihtiyaç

sebebiyle söylenmiş olabilir.34 Bu sebeple sosyal problemlerin yoğunlaştığı ilgili dönemlerin

polemikleriyle ilgili sözlerin dikkatlice ele alınması gerekir.

Peygamber’e isyan eden evleviyetle Hâricî kabul edilmelidir.”47

Şehristânî’nin tarifinden yola çıkarak halkın üzerinde ittifak ettiği imama başkaldıran herkesi

Hâricî olarak adlandıracak olursak: kişileri model alan ve içinde yaşadığı toplumun gelişmişliğini

dikkatten uzak tutmak suretiyle Hz. Osman’a (35/656) karşı şiddetli muhalefet yürüten Hz. Ebû Zer48

de Haricî sayılmalıdır. Hz. Ebû Zer, Hurkûs’dan daha yoğun bir şekilde hak imamı eleştirmiştir. “Adil

ol Ey Muhammed” dememiş ama “Adil ol Ey Osman” demiştir. Ne fırak kitapları ne de siyasî tarih

kitapları Hz. Ebû Zer için Hâricî iddiasında bulunmuştur. Aynı şekilde Ebû Bekir (13/634)’in halife

olmasıyla49 baş gösteren irtidat olaylarına50 karışanlara mürted denmiş ama Hâricî denmemiştir.51

Mârika ya da Hurkûs hadisi olarak şöhret bulan bu hadis Dercînî (670/)’nin Tabakâtında

değerlendirir. Hurkûs’u zemmeden Sünnî müelliflerin aksine İbâzî yazar Hurkûs b. Zuheyr’in

5- Hz. Peygamber sözlerinde aşırılıktan (gulv) münezzehtir. Ebû Cehil toplumun en şerlisi olmasına rağmen ona karşı
bile bu tarz konuşmaktan berî (uzak) olmuştur.
6- Hurkûs b. Züheyr kalbinde yanan Kur’an ateşinin ışığı içinde ölmüştür.

Hurkûs ve Rasibî (38/658) gibi sahabeye kendi kitaplarında yer veren İbâzî müellifler bu kimselerin İbâzî
hareket içerisindeki yerini inkâr etmemekle beraber Sünnî kaynaklarda yer alan küçültücü rivayetlere itiraz ederler.
Gerçek şu ki bu hadis üzerinde yoğunlaşıldığı takdirde İbâzî müellif Dercinî’nin tespitleri dışında izahı zor başka
noktalar bulmak mümkündür.

yazmıştır.58 Ancak mezhepçi anlayış ganimet taksimatı hakkında Ensar’ın şikayetini görmezlikten

gelmekte hatta onu tarihin şahitliğinden gizlemeye çalışmaktadır.

b. İbâzî Kaynaklar
İbâzî bilgin Kalhatî’ye göre İbâziyye fırkası, Hz. Peygamber’den (as) sonra Ebû Bekir

(13/634)59 ve Ömer’in60 takip etmiş olduğu doğru yolun, Ehl-i İstikame olarak devamıdır. Hz. Osman

(36/656)’ın ilk altı yılından sonra Ehl-i İstikame’nin başı Hz Ali’dir. Ali’nin (40/661) Ehl-i İstikame’yi

temsil görevi Tahkîm kararına kadar devam etmiştir. Ali’nin Tahkîm’de ısrar etmesi sonucu Ehl-i

İstikame’yi oluşturan fırka, Şîa ve Muhakkime olarak ikiye bölünmüştür. Şia batıl olan Tahkîm

kararında Ali ile beraber olduğundan Ehl-i İstikame fırkası bu isimle devam etmiştir.

da bu görevi Abdullah b. Vehb er-Rasîbî (38/658) yüklenmiştir. Kalhâtî, Rasibî ile başlayan dönemi

kitabının başka bir yerinde Vehbiyye olarak değerlendirir. “Onlar Abdullah b. Vehb er-Rasîbî’ye tabi

olanlardır. Rasibî Ali’den sonra kendisine tabi olunan ilk imamdır.”61 İbâziyye, Havâric’in değil hicri